[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «НИЖНЕИВОЛГИНСКОЕ»

БУРЯАД УЛАСАЙ ИВАЛГЫН АЙМАГАЙ
«НИЖНЕИВОЛГИНСКОЕ» гэhэн hомоной нютаг засагай байгууламжын ДЕПУТАДУУДАЙ СОВЕТ
РЕШЕНИЕ

от «28» марта  2023г.                                                                                        № 197
с.Нижняя Иволга
О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов №190 от 26 декабря 2022 года « О бюджете муниципального образования

сельское поселение «Нижнеиволгинское» на 2023 и плановый период 2024-2025гг.»
Совет депутатов муниципального образования сельское поселение «Нижнеиволгинское» решает внести изменения и дополнения в Решение Совета депутатов №190 от 26 декабря 2022г. «О бюджете муниципального образования сельское поселение «Нижнеиволгинское на 2023 и плановый период 2024-2025гг.» и изложить в новой редакции:

Статья 1

Статью 1 изложить в следующей редакции: «Утвердить бюджет муниципального образования сельское поселение «Нижнеиволгинское» на 2023 год, исходя из общего объема  доходов в сумме 36 726,395 тыс.руб, в том числе безвозмездных поступлений в сумме 28 526,695 тыс.руб. и общего объема расходов в сумме 37 838,750 тыс.руб. Установить дефицит бюджета на 2023 год в размере 1 112,355 рублей»;

«Утвердить бюджет муниципального образования сельское поселение «Нижнеиволгинское» на 2024 год, исходя из общего объема  доходов в сумме 19 184,170 тыс.руб, в том числе безвозмездных поступлений в сумме 10 887,370 тыс.руб. и общего объема расходов в сумме 19 184,170 тыс.руб. Установить дефицит бюджета на 2024 год в размере 0 рублей»;

«Утвердить бюджет муниципального образования сельское поселение «Нижнеиволгинское» на 2025 год, исходя из общего объема  доходов в сумме 18 307,670 тыс.руб, в том числе безвозмездных поступлений в сумме 9 722,670 тыс.руб. и общего объема расходов в сумме 18 307,670 тыс.руб. Установить дефицит бюджета на 2025 год в размере 0 рублей»;

Статья 3

Приложение 4 изложить в новой редакции

Статья 4

Приложение 5 статьи 4 изложить в новой редакции.

Статья 5

Приложение 6 статьи 5 изложить в новой редакции.

Приложение 7 статьи 5 изложить в новой редакции.

Статья 6

Приложение 8 статьи 6 изложить в новой редакции.

Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию в установленном порядке.

Глава  МО СП «Нижнеиволгинское»

          Тогочиев В.Б.
Пояснительная записка

к проекту решения Совета депутатов МО СП «Нижнеиволгинское» «О внесении изменений и дополнений в Решение Совета депутатов «О бюджете муниципального образования  сельское поселение «Нижнеиволгинское»
Доходы местного бюджета

Доходы местного бюджета на 2023 год в целом предлагается увеличить на      17 675,745 тыс.руб., в т.ч:
Увеличить безвозмездные поступления на 17 675,745 тыс.руб, из них:

1. Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений на 17 675,745 тыс.руб., из них:

· на развитие сети учреждений культурно-досугового типа – 17 675,745 тыс.руб.

Расходы местного бюджета
  Основные направления изменений по расходам местного бюджета:

Предлагается уточнить расходы местного бюджета в пределах предусмотренных расходов:

	раздел
	ЦСт
	ВР
	уменьшение
	увеличение
	раздел
	ЦСт
	ВР

	0113
	9990083590
	121
	-2196,684
	+1743,495
	0113
	9990083590
	111

	0113
	9990083590
	129
	-663,399
	+526,25
	0113
	9990083590
	119

	+146,189
	0503
	9990082900
	111

	+44,149
	0503
	9990082900
	119

	+400,000
	0503
	9990082900
	611

	итого

	-2860,083
	+2860,083

Безвозмездные поступления в 2023г. в сумме  17 675,745 тыс.руб направить на:
· По разделу 0801 (Культура) – 17 675,745 тыс.руб.

Увеличить ЦСт 999А155130 ВР 612 – 17 675,745 тыс.руб. субсидия бюджетным учреждениям на иные цели  (17 675,745 тыс.руб. на ремонт сельского клуба с.Нижняя Иволга ) ;
Остаток денежных средств, по состоянию 01.01.2023г.составила 1 112,355 тыс.руб.. направить на следующие расходы:

· По разделу 0102 (Функционирование высшего должностного лица субьекта Российской Федерации и органа местного самоуправления) – 409,706 тыс.руб.:
Увеличить ЦСт 9990081010 ВР 121 – 314,676 тыс.руб.; Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов;

Увеличить ЦСт 9990081010 ВР 129 – 95,032 тыс.руб.; Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов;
· По разделу 0104 (Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций) – 303,892 тыс.руб.

Увеличить ЦСт 9990081020 ВР 244 – 303,892 тыс.руб. прочая закупка товаров, работ и услуг;

· По разделу 0113 (Другие общегосударственные вопросы) – 20,000 тыс.руб.

Увеличить ЦСт 9990083590 ВР 242 – 20,000 тыс.руб. Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий;
Увеличить ЦСт 9990083590 ВР 244 – 100,000 тыс.руб. прочая закупка товаров, работ и услуг;
· По разделу 0503 (Благоустройство) – 278,755 тыс.руб.

Увеличить ЦСт 9990081020 ВР 244 – 58,755 тыс.руб. прочая закупка товаров, работ и услуг;

Увеличить ЦСт 9990081020 ВР 611 – 200,000 тыс.руб. Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ).
· По разделу 0801 (Культура) – 20,000 тыс.руб.

Увеличить ЦСт 9990083140 ВР 611 – 20,000 тыс.руб. Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ).

Справочно: по разделу 0503 (Благоустройство) увеличить ЦСт 9990081020 ВР 611 на 200,0 т.р.(неверно указана формула таблицы), итоговая  сумма расхода за 2023г.  составит по данному проекту  по разделу 0503- 4375,509 тыс.руб.

Итого расходы  в 2023г. составят 37 838,75 тыс.рублей.
Расходы по разделам составили:

Раздел 0100 – 8920,363 т.руб.

Раздел 0200 – 836,700 т.руб.

Раздел 0300 – 16,320 т.руб.

Раздел 0400 – 20,000 т.руб.

Раздел 0500 – 4375,509 т.руб.

Раздел 0800 – 23266,700 т.руб.

Раздел 1000 – 313,574 т.руб.

Раздел 1100 – 89,584 т.руб.

Итого: 37838,750 т.руб.